PRESTACAO DE CONTAS
TERMO DE COLABORAGAO N° 02/2023

PARCIAL 07
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ASSOCIACAO DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
ernail: leleamejm(d}yahoo‘com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO I
OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACAQ DE CONTAS

Oficio n° 7-TC-03/2023

Jodio Monlevade, 08 de Fevereiro 2024.

fim*. Sr*

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestaciio de Contas - Termo de Colaboragdo n® 02/2023- Parcial 07

Encaminhamos a V. S*. a documentagdo referente a prestagdo de contas composta dos seguintes anexos:

_ Relatorio de Execugdo do Objeto — REO — Anexo IL;

- Relatério de Execugdo Financeira - REF — Anexo 11

- Declaragdo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV;
- Declaragdo da realizagdo da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

—

Presidente da 0se
Ferreira Pires Cardoso
Presidente - APAE/IM \_/
RG: MG-10.587.940 / %\b
RecebRf 04042451616 Responsavel: \— Q70w
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ASSOCIACAO DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Menlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: telcamejm:&}ynhoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUCAO DO OBJETO - (REO)

‘ 0SC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
l . EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
| CNPJ 19.155.282/0001-24
OBJETO DA PARCERIA Transferéncia de recurso financeiro a OSC através de
repasse oriudos do Fundo Nacional de Assisténci
Social —- FNAS, para atendimento integral a pessoas com|

dficiéncia. idosos ¢ suas familias, na modalidade
Protengdo Social Especial de Média Complexidade,
conforme Sistema Unico de Assisténcia Socail - SUAS

PERIODO DE EXECUGAO JANEIRO/2024
TIPO DE PARCERIA (X ) COLABORAGAO ( ) FOMENTO
() COOPERAGAO
' VALOR TOTAL REPASSE TOTAL DO REPASSE - RS 49.000,00
: . Conforme Plano de trabalho
PRESTAGCAO DE CONTAS “PARCIAL 7 — 8° parcela = R$ 2.370,00, repasse em 30/01/2




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
% & Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
- 3ok MRS «mail: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:
- Objetivo Geral:

~» O projeto CENTRO DIA da APAE tem por objetivo ofertar servigos de Protegdo

Especial de Média Complexidade para atender pessoas com deficiéncia intelectual e
multipla de acordo com a Tipificagdo Nacional de Servigos Socioassistenciais

_— Objetivos especificos:

e Promover a autonomia ¢ a melhoria qualidade de vida de pessoas com
deficiéncia e idosas com dependéncia, seus cuidadores e suas familias;

e Desenvolver agdes especializadas para a superagdo das situagdes violadoras d¢
direitos que contribuem para a intensificacdo da dependéncia;
Assegurar a convivéncia familiar e comunitaria;
Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de renda e outro
servigos socioassistenciais, das demais politicas publicas setoriais do Siste
de Garantia de Direitos;

s Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, diminuindo a sua sobrecarga d
trabalho e utilizando meios de comunicar que visem a autonomia dos envolvido
e ndo somente cuidados de manutengao;

s Prevenir situagdes de sobrecarga e desgaste de vinculos provenientes da relagao
de prestagdo/demanda de cuidados permanentes/prolongados.




MONLEVADE
CIAL MARIA SENHORINHA

ESCOLA DE EDUCACAO ESPE
Rua Palmas, 234, Bat, Joiio Monlevade - MG.
cmail: teleap_aejm(&yahoo.com.br -

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

Fone:(031)3851.3952

META/OBJETIV|QUANTIDADE | NUMERODE _ ICUMPRIMENT] JUSTIFICATIVA (QUANDO
9] PREVISTA PESSOAS 0 NAO ATENDER A
DE PESSOAS ATENDIDAS | DAS ACOES QUANTIDADE PREVISTA)
ATENDIDAS PROGRAMADAS
(X )sim ( )ndo
() parcialmente
Promover o | 30 pessoas por | 122 Atendimentos SIM A meta foi alcangada no
acompanhame més. 41 Pessoas  periodo em analise, porém, 0
nto dos | - pagamento da funcionria foi
usuarios pela efetuado pela OSC
entidade em
atividades
grupal e
individual,
diariamente.
Gerenciamento, Comunidade da SIM
da atividade | APAE de Jodo Relatorio
administrativa| Monlevade
para realizagao
dos '
atendimentos |
20s usuarios
entidade.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rusa Palmas, 234, Bai, Joiio Menlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO

MEIOS DE
REALIZACAO

DATAS
PREVISTAS

DATAS
CUMPRIDAS

Promover o
acompanhamento

dos usuarios pela |

entidade em
atividades grupal e

individual,

diariamente.

Atendimento
ao publico alvo
na sede da
entidade
através de
banho
orientado,
alimentagdo e

deslocamento

dos
cadeirantes:

Cuidadora

a sexta-feira,
no horario de
(07h00 as 11:00
e 13:00 as
17:00 h.

Social: segunda

JANEIRO/24

A meta foi alcangada no
periodo em analise,
porém, o pagamento da
funcionaria foi efetuado
pela OSC

CGerenciamento da
atividade
administrativa para
realizac@o dos
atendimentos aos
usuarios da OSC.

- Atendimento
ao publico,
manutengdo do
cadastro dos
usuarios,
elaboragdo de
Relatorios de
~ Atividades e
(restdo e

da OSC:

Augxiliar

segunda a
sexta-feira, no

as 11:00 ede
13:00 as 17:00

elaboragao de |
Planos de Agdo|

Administrativo:l

horario de 7:00|

h.

JANEIRO/24

JANEIRO/24

P

\

.
.
.

RG:
cP

£ /N

5

Q
16—16

es Car aos®
A

o ferre(d AP
%ﬁo 581,94

040424
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

& Rua Palmas,
‘uono’-e'

234, Baii, Jofio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

SECRETARIA/APAE

DATA/ LOCALIZAGAO
JANEIRO/2024

OBSERVACOES

Atendimento aos pais sobre .

retorno das atividades.

Joao Monlevade 31 de Janeiro de 2024

64.376.796-70

Responsavel pela prestagdo de conta




Relatério de Atividades

Auxiliar Administrativo I
Nome: Neusa de Souza Salles

Atividades

Gerenciamento das atividades administrativas
para a oferta dos atendimentos aos usuarios da

entidade:

e Atendimento ao publico (pais, amigos,

Janeiro/2024. usuarios € membros da dire{oria e

comunidade), ao que refere informagdes

sobre atendimentos, horarios, doagdes,
matricula € servigos ofertados com
procedimentos no ambiente;

e Relatério COPREMON Janeiro/024,
comprovando atualizagédo de planilhas;

e Atualizagdo de certiddo negativa de
FGTS ,Municipal, Trabalhista e Estadual;

e Atualizagédo € divulgagao de lista de
aniversariantes do més de
Fevereiro/024; '

e Atualizagéo de folha de Ponto relativa ao
més:

« Acompanhamento de Relatérios e fotos
para prestagao de contas do meés de
Janeiro/024;

« Reorganizagdo de arquivos;

e I|da a Enscon para regularizagao de
cartdes e solicitag@o de mais 10 cartdes
para 0s usuarios;

e Arquivar documentos RH desse periodo
mensal;

e Organizagao de Lista de férias de
funcionarios para 0S meses de

Janeiro/024 e Fevereir




Envio de solicitagdo de férias para
contador referente a 2024;

Ida ao contador para regularizagdo de
documentagao e processo de demisséo;
Programagdo  de admissdo em
Fevereiro/024 de duas Psicologas;
Distribuigdo dos contra-cheques relativos
ao més de Janeiro/024 e colhimento de
assinatura;

Continuagdo da complementagao de
pastas de projeto com 2 documentagao
necessaria;

Solicitagéo a Coordenadora de Projetos
de relatorios que constam situagdo dos
funcionarios que fazem parte de
projetos, como: duragdo do contrato €
dispensa ao final do mesmo (Aguardo);
Acompanhamento de eéxame periodico
de funcionarios, vencidos nesse meés,
exame demissional , exame de mudanga
de cargo e exame admissional,

Controle no departamento pessoal de
valores de recebimentos;
Acompanhamento diario de e-mails
referente ao movimento da entidade,
levando ao conhecimento nos diversos
setores € providenciando © que for
solicitado;

Recadastramento de pais para o uso de
cartdes de passagem (Ensconcard) nos
atendimentos clinicos durante 0 ano;
distribuicdo  dos cartdes mediante
atendimentos € noOvVO controle de uso
(mensal);

Envio de Ata da Mudanca do Estatuto a
Federagdo para fins de ft

L Dl@d ;(}\05.0
e j perr?-{; AN AO
S\da‘ ‘ 7 9



registro;

Acompanhamento do recadastramento
do CNEAS, complementando @
documentagdo que Se fizer necessaria
até fim de Dezembro (prorrogado para
Janeiro) ;

Envio, pelo SENALBA, da convengao
2023/2024;

Solicitagao na Camara Municipal,
Conselhos Municipais, Prefeitura para
envio de declaragao de funcionamento
referente ao periodo de 2024;,
Solicitagao a Engenheira de Seguranga
para acompanhamento de uma
funcionaria em suas atividades para
classificagdo sobre 0 direito ou ndo de
recebimento do valor sobre
insalubridade e também conferéncia dos
novos ASOs ;

Solicitagéo de reunido, pela Presidente
da APAE, ao Conselho Fiscal para
atualizagéo e discussao de contas ;
Participando na realizagéo de matriculas
para o ano de 2024;

JM/01/024.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jofio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: 1e|e§paeim@1ahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

CUIDADORA SOCIAL
GINASIO TEREAPEUTICO/ NUCLEO DE REABILITAGAO/SERDI
DATA/ LOCALIZACAO OBSERVAGOES
JANEIRO/2024

Auxiliando a terapeuta no treino 1 T g
ortostatico com arremesso de ;
bola. Il S

Jozo Monlevade 31 de Janeiro de 2024,

DBSOUZA
-064.376.796-70

Responsével pela prestagio de conta
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Rua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade -

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

MG. CEP: 35930-314 CNPJ: 19.155.282/0001-24

Jodo Monlevade, 31 de Janeiro de 2024.

APAE
e RELATORIO DE ATIVIDADES 2024
Jodo Monlevade
NOME: EDMEIA CRISPIM FERNANDES
Relagdo de usuarios atendidos no més de Janeiro 2024
N° Paciente Quantidade atendimento
01 | Alana Sofia Oliveira Souza 01
02 | Anna Helena Amorim 08
03 | Anthonela Fialho Reis 02
04 | Anthony Efraim Fernandes 05
05 | Anténio Oliveira Veloso 06
06 | Augusto Oliveira Veloso 05
07 | Ayla Marques 02
08 | Carlos Augusto 02
09 | Carlos Eduardo Assis 01
10 | Cecilia Gomes 03
11 | Danilo Pinheiro de Oliveira 01
12 | Davi Lucas Lima 02
13 | Elisa Pereira Ferreira 04
14 | Emanuelly Vitéria dos Santos 03
15 | Emanuelly Vitéria dos Reis 02
16 | Fernanda Almeida 04
17 | Gabriel Freitas 03
18 | Gabriel Lucas Venancio 03
19 | Gael Mayrink Ramos Ribeiro 04
20 | Giovanna Vitéria Melo 01
21 | Henry Daniel do Carmo 05
22 | Jhully Vitéria Siqueira Ramos 02
23 | Jodo Lucas Mendes Leandro 02
24 | Jodo Miguel de Souza Horta 01
25 | Juliana Kelly 02
26 | Kaua Emanuel da Silva 01
27 | Kayene Gongalves Lourenco 03
28 | Laura Efigénia Couto Roméo 03
29 | Lucas Fernandes de Souza 04
30 | Marcos Araujo 02
31 | Maria Clara Couto 05
32 | Maria Luiza Rosa Simoes 02
33 | Miguel Luiz Marques 06
34 | Otavio Matusinhos 04
35 | Paulo Henrique Amaro 04
36 | Rebecca Agatha 03 PG, e Tos0
37 | Samara Vitéria Santos Silva 02 e
38 | Selena Pierri Oliveira da Silva 03 ~HER fentd- N a7 040
39 | Sophia Gongalves Oliveira 03 WG Lgiza.m@"—ﬁ
40 | Théo Marques 01 cP A%
41 | Thomaz Souza Profeta 02
TOTAL DE ATENDIMENTOS: 122

- Outras atividades executadas:

Esterilizagao dos materiais da clinica;

Organizag&o dos prontuarios; Q

Agendamento para avaliacdo dos pacientes. l



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
1% é' Rua Palmas, 234, Baa, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJI N°19.155.282/0001-24
- 3080 MONE email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(03 1)3851.3952

ANEXO il

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA- REF

lOSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
-: ' EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ENPJ 19.155.282/0001-24
f(TBJETO DA PARCERIA Transferéncia de recurso financeiro a OSC através de
repasse oriudos do Fundo Nacional de Assisténciaf
_Social - FNAS, para atendimento integral a pessoas com
dficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade
Protengdo Social Especial de Média Complexidade,
“conforme Sistema Unico de Assisténcia Socail - SUAS
ERIODO DE EXECUCAO |JANEIRO/2024
TIPO DE PARCERIA (X) COLABORAGAO ( ) FOMENTO
\ i) COOPERACAO
ALOR TOTAL REPASSE |TOTAL DO REPASSE - R$ 49.000,00
, Conforme Plano de trabalho
FRESTAcAO DE CONTAS | PARCIAL 7 - 8° parcela = R$ 2.370,00, repasse em 30/01/2




MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234,

Baii, Joio Menlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°1 9.155.282/0001-24
ematl: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

2 — DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

-

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORACAO N°: 02/2023
PERIODO: 04/01/24 a 01/02/24
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
o024 | SALDOANTERIOR | RS 255474 | owmana | o= T COMPESSOAL. | pe 297,54
~ REPASSE DA i |
ADMINISTRACAO 'DESPESAS COM
300124 | prrpLICA R 4 AT0e MANUTENCAO (item 4)
8 PARCELA j -
x DESPESAS COM
CORRECAO DA MATERIAL DE CONSUMO
APLICACAO
(Ttem 5)
T TARIFAS BANCARIAS (se
- houver)
, TOTAL DE
30/0124 | ppCEITAS RS 4.924,70 01/02/24 A TOTAL DE DESPESAS RS 2.397,94
& . 01/02/24 | SALDO RS 2.526,76

e FExtrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos devera se apresentado ao final da

Parceria;

__» Os rendimentos serao contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenga entre 0

saldo do demonstrativo € 0 extrato bancario

o O recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira;

'

Contadbr/da Entidade

Vieira Baibos?

CROMG 7987502

Pg{i‘fl{éﬁ da Entidade

Mércia Ferreirg Pj doso
Presidente - AéﬁsEc/ajh
RG: MG-10.587.940
CPF 040.424.516-16




Firefox

https://autoatendimento.bb.oom.br/aapj/homeApj‘tbb?tokenS&ssao...

(G3363015337742731
30/31/2024 15:41:56
Cliente - Conta atual
Agéncia 22209
Conta corrente ~ 58362-6 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Periodo do
extrabo Més atual
ELangamentos
Dt. ot.
balancete movimento Ag. origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
28M12/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
04/01/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 37917D
04/01 14:24 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
04/01/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552,220.000.015.336 191296 D
04/01 11:21 NEUSA S SALLES
04/01/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1972 2292,13C o00C
30/01/2024 2220 02220 870 Transferéncia recebida 552.220.000.047.109 2370,00C
30/81 15:08 JOAO MONLEBL MAC FNAS
30/01/2024 0000 00000 999SALDO 2.370,00C
(nvest. Resgate Autom. 258532C
Saldo 495532C
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 3140172024
OF * 2,00
Data de Debito de IOF 010272024
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 2.589,59

TMMMWWWJ&EWOOTA

30/01/2024, 15:4



Firefox https:/lautoatendimentoZ.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenS&csa...

G3340110177426301
01/02/2024 10:22:58
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  58362-6 ASSOCIACAOE J MONLEVADE
Periodo do
axtrabo Més atual
Lancamentos
L., mornent Ag-origem  Lote  Historico Documento Valor RS Saldo
30/01/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
01/02/2024 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.015.336 2018,77D
01/02 10:19 NEUSA S SALLES
01/02/2024 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 37917D
01/02 10:19-ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
01/02/2024 0000 00000 999SALDO 239794 D
Invest. Resgate Autom. 495677 C
Saldo 255883C
N
Jures * 0,00
Data de Debito de Juros 29/02/2024
IOF * .00
Data de Debito de IOF 01/02/2024
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automdtico 4.962.92

Transacdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

01/02/2024, 10:2



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
vrmail: teleap_acjm('iz‘yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

3. DESPESAS COM PESSOAL*
(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, comprovantes das transf.

Eletronicas )

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

COMPROVA
COMPROVANTES DAS NT.DOS
_ , CARGO/ DESPESAS PAGAMENT
ITEM FUNCIONARIO FUNCAO | oS
MES :
. P REMUNE | DATA DA
CowiTENa RACAO | TRANSF.
Auxiliar
1) Neusa de Souza Salles | Administrativo 11 NOVEMBRO/23 2.018,77| 01/02/24
Edmeia Crispim _ \
2) : Fernandes ' Cuidadora Social | NOVEMBRO/23 *
3) . ENCARGOS ! FGTS NOVEMBRO/23 379,17 01/02/24
TOTAL 2.397,94

* Mesmo tendo saldo, o salario da Cuidadora Social neste meés foi realizado pela

OSC em contrapartida conforme consta no Plano de Trabalho do Termo de
Colaboracdo 02/2023, considerando que foi creditado a 82 parcela do referido
convenio em 30/01, e o pagamento da Auxiliar Administrativa foi pago com o saldo

remanescente da 72 parcela

-

Contadof da OSC 1 Presidente da OSC

) Mércia Ferreira Pires
oo ers atos o
CRC-MG 79.875/0-2 CPF-040.434.516-16




3CIAGRO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO.

J: 19.155.282/0001-24 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Janeiro de 2024
B —ta |
2 NEUSA DE SOUZA SALLES 411010 23 1
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO Admissdo: 01/12/1993
1 Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
31| D\ NORMAIS 30,00 2.914,36
19| D. .RENCA DE SALARIOS 113,68 113,68
32| TAXA DE ADESAO 2,00 58,29
38| I.N.S.S. 8,66 262,18
39| IMPOSTO DE RENDA 7,50 29,10
)1| DESC. EMPRESTIMO CONSIGNADO 5 659,70 659,70
Total de Vencimentos Total de Descontos
3.028,04 1.009,27
Ll wo v E 2.018,77
Sa. e Sal. Contr, INSS Base Céic. FGTS F.G.T.S do Més Base Cék. IRRF Faixa IRRF
2.914,36 3.028,04 3.028,04 242,24 2.500,04 7,50
v o




Firefox

https:/lautoatendimemolbb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessa...

G334011017742630015

Transagdes Pendentes 01/02/2024 10:19:17
Transferéncia entre contas diversas
Debitado
Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 2220-9
Conta corrente 58362-6
Creditado
Nome NEUSA S SALLES
Agéncia 2220-9
Conta corrente 15336-2
Valor 2.018,77
Destinacdo 0
Data Nesta data
Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 01/02/2024 10:16:21
JDB48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 01/02/2024 10:19:17

Transacdo efetuada com sucesso.

™\ Transacao efefuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

el
8

e

01/62/2024. 10: 1!



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
L x4 Rua Palmas, 234, Bad, Jofio Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
Jako Mot email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: JANEIRO/2024

Contratante: Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: Neusa de Souza Salles CPF: 041.002.526-76
Cargo: Auxiliar Administrativo 1l CTPS: 14.439 — Série: 402
Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo
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SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO.
NPJ: 19.155.282/0001-24 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Janeiro de 2024
“Tadgs  Nome 00 FUncionsno ) T Deparamento Tl |
1 EDMEIA CRISPIM FERNANDES 516220 30 . |
CUIDADOR EM SAUDE Admissdo: 01/01/1993
idigo | Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
178> 9IAS NORMAIS 30,00 1.574,16 g
1. .NSALUBRIDADE 20% 20,00 282,40
282| TAXA DE ADESAQ 2,00 31,48 ! 4
286| VALE TRANSPORTE - MES ANTERIOR 94,45 94,45 %j
998|I.N.S.S. 7,86 145,91 o
48| VALE TRANSPORTE 94,45 94,45
101 | DESC. EMPRESTIMO CONSIGNADO 4 399,89 399,89 g g
o
%
3
'\
Total de Vencimentcs Total de Descontos Q
1.856,56 766,18 \.l 2
el
Sl TRSTTROR = 1.090,38 (_gl
T Lo Sal, Gontr, INSS Base Cak. FGTS F.G.IS do Més Base Cile, RRF Fouxa IRRF
15%74,16 1.856,56 1.856,56 148,52 1.328,56 0,00




Firefox

? P

Emissédo de comprovantes - 30 nivel

https://autoatendimento.bb.com br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

(G3340709424910801
07/02/2024 09:46:19

3e/01/2024 - BANCO DO BRASIL - 15:21:57
222002220 SEGUNDA VIA 0002

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: APAE JOAO MONLEVADE-PDDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 27.171-3
DATA DA TRANSFERENCIA 30/01/2024
NR. DOCUMENTO 552.220.000.033.649

VALOR TOTAL 1.090,38
**xsss  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: EDMEIA CRISPIM FERNANDES

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 33.649-1
NR. DOCUMENTO

552.220.000.027.171

NR.AUTENTICACAO

9.299.DBF.748.4A7.89C

Transagao efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.

07/02/2024. 09:46



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(03 1)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: JANEIRO/2024

Monlevade

Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

Nome: APAE

[ CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionaria:

Nome: Edméia Crispim Fernandes

CPF: 997.841.816-49

Cargo: Cuidador Social

CTPS: 08749 — Série: 0042

Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJIN°19.155.282/0001-24
omuil: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031 )3851.3952

DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N® CRC/MG79.875, declaro
para os devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil
de numero 58.362-6, do Termo de Colaboragéo N° 02/2023, firmado entre
esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de numero 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo
ambas contas pertencentes a mesma Associaga@o para fins de recolhimento
centralizado referente ao Més de JANEIRO/2024, das seguintes obrigagdes:

ENCARGOS

: FUNCIONARIO ~ DIA PAG. FGTS
. Neusa de Souza Salles 2/24 379,17

TOTAL 379,17
Mércia Ferreira Pires Cardoso Fernando Vieira Barbosa
Presidente da APAE Contador
CRQ - 79.875
—r Ferreirg Pires Cardoso
"'gs{gg"'%pé?;eao :
B N 0 424.516-16 Femando Vieira Barbosa

CRC-M 79.875/0-2



Firefox hitps://autoatendimento2 bb.com br/aapj/homeApj4 bb?tokenSessa...

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 22209

Conta corrente 58362-6

Creditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agéncia 22209

Conta corrente 5257-4

Valor 379,17

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 01/02/2024 10:18:07

JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 01/02/2024 10:19:17

Transacdo efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: JDB848824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

R 01/02/2024 10:19



GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 29/01/2024 - 15:23:52

FETS

FURIDD DE GASANTIA DO TEMPO DE SERVCO
GFIP - SEFIP  8.40

01-RAZAO SOCIAL/NOME 02-DDD/TELEFONE
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0031)38512831
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERACAO rosoroe TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 1 50.076,62 18 8
98-COD RECOLHIMENTO  [08-1D RECOLHIMENTO 10-INSCRICAO/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
: +15 0179809 19.155.282/0001-24 01/2024 07/02/2024
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
4.006,12 0,00 4.006,12

“YVALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/02/2024*

[ 858300000408 061201792402 207685050815 915528200017 | AUTENTICAGAO MECANICA

FoTS

FUNDO OE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO

GFIP - SEFIP 840

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 28/01/2024 - 15:23:52

91-RAZAO SOCIAUNOME 02-DDD/TELEFONE
~ |ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0031)38512831
 03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERACAO 06-QTDE TRABALHADORES | 07-ALIQUOTA FGTS
639 ¥ 50.076,62 18 8
08-COD RECOLHIMENTO  [09-1D RECOLHIMENTO 10-NSCRICAOITIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 19.155.282/0001-24 01/2024 07/02/2024
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
4.006,12 0,00 4.006,12 |

*VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/02/2024™

| 858300000408 061201792402 207685050815 915528200017 | AUTENTICAQAOJA?CAN

Cardo
e A‘( égg

-10.881.
= 4 516-16



Firefox

Transagdes Pendentes

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

G333071207169736011
07/02/2024 12:11:18

Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
©7/02/2024 -  AUTO-ATENDIMENTO - 12.11.18
2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

Convenio FGTS ARRECADACAO GRF
Codigo de Barras 85830000040-8  ©6120179240-2
20768505081-5  91552820001-7

Data do pagamento 97/02/2024
CNPJ/CEI/CPF 19155282/0001-24
COMPETENCIA e1/2024
€ODIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO 07/02/2024
VALOR DEPOSITO 4.006,12
valor Total 4.006,12

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transacdo estd sujeita a avaliacdo
de seguranca e sera processada apés analise.

o comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA

10848824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO

Transagdo efetuada com sucesso.

07/02/2024 12:10:09
07/02/2024 12:11:18

Transacdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

07/02/2024, 12:11



@ Receita Federal

Documento de Arrecadagao
de Receitas Federais

CNPJ
[19.1 55.282/0001 -24) ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
Periodo de Apuragio Data de Vencimento Nomere do Documents gar este documento até
Janeiro/2024 20/02/2024 07. 16 24040.4328336-4
o 20/ 02/2024
Observagoes
N° Recibo Declaragao: 50000204898282 Valor Total do Documento
4.596,13
Composicdo do Documento de Arrecadacao
Cédigo Denominacgdo Principal Muita Juros Total
4561 IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 354,62 354,62
07 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA:81/2024 Vencimento:28/82/2024
1682 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 4.241,51 4.241,51
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:@1/2024 Vencimento:268/82/2024
Totais 4.596,13 4.596,13
\_ SENDA (Vers30:5.1.8) Pagna: 111 09/02/2024 09:05:58 )
858800000458 961303852401 510716240407 43283364955 1 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadacdo de Receitas Federais

TR

M

i

CNPJ: 19.155.282/0001-24
Nimero:  07.16.24040.4328336-4
Pagar até: 20/02/2024
Valor: 4.596,13




Firefox https://autoatendimento.bb.com br/aap)/homeApj4.bb ’tokenSessao...

G3361417013204541
Emissdo de comprovantes - 30 nivel 14/02/2024 17:05:11

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
14/02/2024 - AUTOATENDIMENTO - 17.05.11
ZZ 222 ‘SEGURDA VId GoL

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC 001 Banco do Brasil S.A.

Couigo ue Barras §SBEUGIGOGS -8  Y6i3e38524a-{
51071624040-7  43283364955-1

Data do pagamento 14/02/2024
Bumero do Documento ©7.16,24840.4328336-4
Valor Total 4.596,13

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n2 @1 de 31 de outubro de 2011

OUCUMENTU: 621401

AUTENTICACAO SISBB: 4.D5A.DC9.3C3.4F6.DE3

Transagdo efetuada com sucesso por: JD64A8824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

14/02/2024, 17:05



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
% # Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
- I MONE® email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, inscrito no CPF sob o n°® 040.424.516-16 |,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagéo da Sociedade Civil -
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jo&o Monlevade — APAE, mantera em
seu arquivo os documentos originais que compdem a prestacdo de contas da parceria
referente ao Termo de Colaboragéo n°® 02/2023.

Jodo Monlevade, 08 de Fevereiro de 2024

o0

q Presidente da OSC

erreira Pires Cardoso
Mé:;?:sfdente - APAE/IM

- Me-10.587.94C
B 1040.424.516-18



A

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
& Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

E‘- ko mn@' email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO V
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARACAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16, DECLARO, para
os devidos fins e sob penas da lei, que Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n°
034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2, é o contador responsavel pela referida Organizacéo da
Sociedade Civil e que seu registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade,
conforme copia anexa.

Jodo Monlevade, 08 de Fevereiro de 2024

Ass@atura do prgdeme da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso

Presfgrente -APAE/IM
RG: MG-10.587.940
CPF',040A24.516—16

(-

Obs: anexar a esta declaracéo o Registro do Conselho Regional de Contabilidade do Estado
de Minas Gerais com a Certiddo Negativa de Débitos Profissional (CRC).



05/01/24, 19:30 ahout:blank

@) CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

© CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS

GERAIS certifica que ofa) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME..........o...... : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
.. MG-079875/0-2

CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE

CPE. isossismstiaing ™ 512.656-**

A presente CERTIDAO ndo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agédo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 05/01/2024 as 19:30:48.
Valido até: 31/03/2024.
Cédigo de Controle: 803479.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

about:blank

1



20/02/2024, 14:51 Gmail - PENDENCIAS APAE - TERMO DE COLABORAGAO 02/2023 - 7* PARCIAL

M Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>

SENDENCIAS APAE - TERMO DE COLABORAGAO 02/2023 - 7° PARCIAL

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 20 de fevereiro de 2024 as 14:51
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Ana Lucia Araujo
<projetos.apaejm@gmail.com>, Apae Joao Monlevade <secretariapaejm@gmail.com>, Fernando Godoy
<fas.godoy 1953@gmail.com>

Prezados, boa tarde a todos!

Apos andlise da prestagéo de contas do Termo de Colaboragao n® 02/2023, 7° parcial, segue a pendéncia:

-Pag 14 - Total de receitas com valor incorreto de R$ 4.924,70 (R$ 4924,74 valor correto) e o saldo também com valor
incorreto de R$ 2526,76 (R$ 2.526,80 valor correto).

Atenciosamente,

“Thamires

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br
Rua Geraldo Miranda, n°® 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Jodo Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp

(031) 3859-2554

5| JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL
Administraggo 2021-2024

e s gl gam e i =nt&search=all&permthid=thread-a:r-1091 96106722814193&simpl=msg-a:r-323673819... i



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
N & Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlcvade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
- 30A0 MOE email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

"TERMO DE COLABORACAO N*: 02/2023

PERIODO: 04/01/24 a 01/02/24

 RECEITA DESPESA
DATA | HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
 04/0124 | SALDO ANTERIOR | RS 2.554,74 | 01/02/24 EEIS:E)SAS COMPESSOAL | pg 3 397,94
— “REPASSE DA
u ADMINISTRACAO DESPESAS COM
w1124 | prip1iCA R$ 231,00 MANUTENCAO (Item 4)
8 PARCELA
- i DESPESAS COM
‘ %ﬁ%’:‘&%m MATERIAL DE CONSUMO
- (Item 5)
[0 TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
: TOTAL DE :
300124 | ppcprras RS492474 | 010224 TOTAL DE DESPESAS RS 2.397,94
; 4 : . 0yMn4 | SALDO RS 2.526,80

» Extrato de Fundos de Investimentos/Rendirﬁentos devera se apresentado ao final da
Parceria;
_* Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenga entre o
saldo do demonstrativo e o extrato bancario

o O recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira;

-

Contadgr da Entidade

F Vieira Barbose
CR 79.875/0-2




PREFEITURA MUNICIPAL

Administracio 20212024

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEAGAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIACAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
‘egals, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE;

Art. 1° Retificar a nomeagéo dos membros que compdem a Comissdo de Monitoramento e
Avaliacao das parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagbes da
Sociedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS

VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

% 9 8 @ @

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicaggo

Jodo Monlevade, em 10 de Julho de 202
/%\__ M/TP
Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de

N~

LULS

‘ \
Gentil Lu reira Bicalho
Assesspr/de Governo

Ruz Geraido Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigio - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCION

@}) JOAO MONLEVADE
[' PREFEITURA MUNICIPAL

Administracéo 2021-2024

il S

AIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni — Gestora de Parcerias

Telefone fixo: (31) 3859.2553 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragdo: N° 02/2023

\Vigéncia da parceria: 01/07/2023 até 31/12/2024
Valor Globai: R$ 49.000,00 (Quarenta e nove mil reais)

Prestacdo de Contas — Parcial 07 - referente as despesas do més janeiro/2024.
|8° Parcela - R$ 2.370,00 ( dois mil, trezentos e setenta reais) - Repasse : 30/01/2024.

OBJETO DA PARCERIA

Transferéncia de recurso financeiro oriundo do Fundo Nacional de Assisténcia

Social - FNAS para atendimento integral as pessoas com deficiéncia, e suas
familias, na modalidade Protecdo Social Especial de Média Complexidade,
conforme Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS e detalhado no plano de
trabalho, parte integrante e indissociavel do termo da parceria.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

Janeiro/2024

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES
DA PARCERIA

O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido pela OSC no periodo em
analise.

RESULTADOS

[ X ] parciais

ACOMPANHAMENTO DAS METAS
DA PARCERIA E EFEITO SANEADOR

As metas definidas no Plano de Trabalho foram alcangadas parcialmente no
periodo em andlise. A OSC recebeu orientagdes para execucdo do Objeto da
Parceria e esclarecimentos sobre a documentacdo para composicdo do
Processo de Prestacdo de Contas. Também houve orientagbes para

BOMORTORAMENTO cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014, e recomendagéo para adequacao
das metas do plano de trabalho.
O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestacdo de Contas estdo
publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos seguintes
enderecos:

TRANBFARENCIA E CONTROLE

https:/pmjm.mg.gov.br/pagina/10_Marco-Regulatorio-Terceiro-Setor.html

hitps:/pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

®
®  hitps:/pmjm.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html
®
©

hitps:/pmjm.mg.gov.br/publicacoes
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ANALISE QUANTITATIVA gosrgm realizados 122 atendimentos pela Cuidadora Social a 41 usuarios da
O servigo prestado pela OSC ofereceu aos usuarios com deficiéncia intelectual
ANALISE QUALITATIVA e multipla e seus familiares apoio extensivo e generalizados.
IMPACTO DA PARCERIA [ X ] Social
A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho Municipal de
CONTROLE SOCIAL Assnsténlea’ Social (CMAS) e. suas respgctwas Comissbes, sdo os o6rgdos
responsaveis pelo controle social da parceria.
A OSC optou por fazer o pagamento parcial das funcionarias com recurso
FATOS OBSERVADOS préprio
Conclui-se que a APAE executou parcialmente as agdes descritas no plano de
CONCLUSAO trabalho, no periodo em analise.

Jo&o Monlevade, 21 de fevereiro de 2024.

amirgs Delamar Martins
or de Parcerias - MROSC

Jo&o Monlevade, 21 de fevereiro de 2024,

HOMOLOGAGAD BA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]18IM [ |NAO
OBSERVAGOES:

O8C utilizou recurso proprio para pagamento da funcionéria Edmeia Crispim, sendo necesséaria uma revisédo das metas
pactuadas inicialmente nesta parceria.

Cabe salientar gue & Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispée:

§ 2° No easc de parcerias financladas com recursos de fundos especificos, o monitoramento e a
avaliagéo serédo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.
Incluit la Lei n® 13.204 2015

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos érgéos de controle, a execugédo

da parceria sera acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas publicas das areas correspondentes
de atuagéo existentes em cada esfera de governo. (Redacdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015,

%« 6,
\
Vaender de Castro Thamires Delamar Martins Pauliana Carla N.dos Santos Silva  Priscila

Membro da Comissé@o Membro da Comissdo Membro da Comissdo Membro

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC - Portaria n® 281 de 10 de julho de 2023.

SR R— - st
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestagdo de contas
parcial do Termo de Colaboragdao N° 02/2023, assinado em 29 de junho de 2023, entre o
municipio de Jodo Monlevade e a APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade, consoante ao processo Dispensa de Chamamento
Publico n® 03/2023, sob a responsabilidade do Conselho Municipal de Assisténcia Social —
CMAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SMAS.

A analise e aprovagéo dos projetos/planos de trabalho s&o de responsabilidade do
Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, conforme deliberacdo da Plenaria em
Reunido Ordinaria, realizada em 01/06/2023, ata n°® 348, cabendo ao Gestor de Parcerias
acompanhar e fiscalizar a execugdo da parceria, sem interferéncia no mérito da definigéo
das acbes a serem desenvolvidas pela OSC, previamente aprovadas pelo CMAS,
constantes no processo administrativo de formalizagdo de parceria. A execugdo, o
monitoramento e a avaliagdo da parceria foram acompanhados e fiscalizados pelo CMAS,
sem prejuizo da fiscalizagcdo pela administragdo publica e pelos 6rgdos de controle, em
conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, artigo 60 da Lei 13.019/2014.

Considerando o conteldo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagédo de
gue trata o art. 59, emitido pela servidora Thamires Delamar Martins, Matricula 13.153, e
hemologado pela Comiss&o de Monitoramento e Avaliagédo, previamente designada pela
Poriaria Municipal n® 281/2023, de 10/07/2023, concluo, que esta parceria cumpriu
parcialmente as metas n&o utilizando o recurso financeiro na sua totalidade para o

cumprimento integral do objeto da parceria.

Cabe salientar que a Lei 13.019/2014, dispde:

“Art. 59...

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos
especificos, o monitoramento e a avaliagao serao realizados pelos respectivos
conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.

Art. 64. A prestagdo de contas apresentada pela organizagdo da
sociedade civil devera conter elementos que permitam ao gestor da

parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi executado

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigédo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Setor de Parcerias - MROSC ~ www.pmjm.mg.gov.br - (31) 3859-2553 e 3859-2554
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conforme pactuado, com a descricdo pormenorizada das atividade
realizadas e a comprovagao do alcance das metas e dos resultados

esperados, até o periodo de que trata a prestacao de contas. ”

Sendo assim, atesto como REGULAR COM RESSALVAS a prestacao de contas da
PARCIAL 07 da APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, diante da documentacdo apresentada pela OSC, tendo respeitadas as
exigéncias da Lei 13.019/2014.

Jodo Monlevade, 22 de fevereiro de 2024.

-

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n® 286/2021 de 08/02/2021

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdao — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Setor de Parcerias - MROSC - www.pmjm.mg.qgov.br - (31) 3859-2553 e 3859-2554
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PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZiAC}OES DA SOCIEDADE CIVIL

(o} %PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuictes
legais, corjferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 17 Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responséavel pela parceria celebrada entre o
Munié¢fpio e as Organizagbes da Sociedade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagdo de
contas, n#s termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Paréglj'afo Gnico - A manifestagdo conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:
|- Aprésentaqéo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagao;

Il - Homologagéo do Relatorio Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comissdo de
Monitor;jamento e Avaliagdo do MROSC;

Il - Emissdo do Parecer Técnico de analise de prestagdo de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo dia do més de Outubrc de
2023. |

: reira Bicalho
Assepsor de Governo

Rua Ger{lldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigéo - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestacdo de contas composta de [{Z/ folhas,
incluindo esta, referente a PARCIAL 07 DO TERMO DE COLABORAGCAO N°
02/2023 da APAE - Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto é “Utilizagdo do repasse de recurso financeiro, oriundo do
Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS - para atendimento integral as
pessoas com deficiéncia e suas familias, na modalidade Protecéo Social Especial de
Média Complexidade (conforme o SUAS)”, para andlise e manifestacdo conclusiva
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n°
421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jo&o Monlevade, 21 de fevereiro de 3624,

amireg Delamar Martins
etor dg Parcerias - MROSC
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGCAO DE CONTAS
ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Trata-se o presente documento de manifestagéo conciusiva sobre a Prestagdo de
Contas da Parcial 07 referente ao Termo de Colaboragio N° 02/2023,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Apbs analise da documentacdo apresentada, da manifestacdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagéo, do Parecer Técnico de analise de Prestacdo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
unico a Art. 69, § 5° da Lei Federal n® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n°® 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO COM
RESSALVAS da Prestacao de Contas da Parcial 07 a que se refere o Termo de
Colaboragéo n° 02/2023, pois observa-se a necessidade de adequacgéo do plano de
trabalho para utilizagédo dos recursos financeiros repassados em consonancia com

as metas.

Jodo Monlevade, 23_ de _&mm&_ de 2024

Secretaria de Assisténcia Social



